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1 Johdanto 

Tämä raportti on yhteenveto Jyväskylän Seudun Puhdistamo Oy:n Nenäinniemen jätevedenpuhdistamon 
ympäristöön johdetun käsitellyn jäteveden haitallisten aineiden tuloksista vuodelta 2021. Tuloksia on 
mahdollisuuksien mukaan verrattu haitallisuutta kuvaaviin viitearvoihin sekä aiemmin vuosina 2014 ja 2018–2020 
jätevedestä tehtyihin mittauksiin. Raportin lopussa esitetään yhteenveto puhdistamon tuloksista (kappale 5) sekä 
haitallisten aineiden tarkkailuohjelma vuodelle 2022 (kappale 6). 

2 Analyysit ja tietojen käsittely 

2.1 Analysoidut aineet 

Jyväskylän Seudun Puhdistamo Oy:n Nenäinniemen jätevedenpuhdistamolle on tehty vesiympäristölle haitallisten 
ja vaarallisten aineiden tarkkailuohjelma vuodelle 2021. Tarkkailuohjelmassa on huomioitu Valtioneuvoston asetus 
vesiympäristölle haitallisista ja vaarallisista aineista (1022/2006) ja siitä annettu soveltamisohje 
(Ympäristöministeriön raportteja 19/2018). Haitallisten aineiden tarkkailuohjelman mukaiset aineet ja vuoden 2021 
näytteenottopäivät on esitetty taulukossa 1. Lisäksi on jokaisena näytteenottopäivänä mitattu E-PRTR-asetuksen 
(166/2006/EY) aineita, joita olivat arseeni, kadmium, kromi, kupari, elohopea, nikkeli, lyijy, sinkki, diuroni, 
halogenoidut orgaaniset yhdisteet (AOX), nonyylifenoli ja nonyylifenolietoksylaatit, dietyyliheksyyliftalaatti (DEHP) 
ja oktyylifenolit ja oktyylifenolietoksylaatit. Osat E-PRTR-aineista on samoja kuin asetuksen 1022/2006 nojalla 
tarkkailtavat vesiympäristölle haitalliset ja vaaralliset aineet. 
 
Käsitellystä ja ympäristöön johdetusta jätevedestä otettiin haitallisten aineiden analysointia varten vuonna 2021 
yhteensä näytteitä kolmena päivänä yhden vuorokauden kokoomanäytteinä. Tarkkailuohjelman mukaan taulukon 
1 aineet 1–9 tulisi analysoida 4 krt/vuosi ja aine 10 kerran vuodessa. Vuonna 2021 ei kuitenkaan analysoitu 
perfluoro-oktaanisulfonaattia (PFOS). Tarkkailuohjelman mukaisten aineiden lisäksi jätevedestä analysoitiin myös 
muita haitallisia aineita. Näiden aineiden tuloksia on esitetty kappaleessa 3.2. 
 
Taulukossa 1 on esitetty lisäksi käsitellyn jäteveden virtaama näytteenottovuorokausien aikana. Yhteensä 
Nenäinniemen jätevedenpuhdistamolla käsiteltiin vuonna 2021 jätevettä 13 874 759 m3, mikä oli 0,2 % edellistä 
vuotta enemmän. 
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korkeintaan 0,3 x ympäristölaatunormi (Vna 868/2010, liite 3). Tämä ehto täyttyy muiden paitsi kadmiumin osalta, 
jonka määritysraja on hieman ympäristölaatunormia korkeampi. Jatkossa olisi hyvä pyrkiä analysoimaan kadmium 
analyysimenetelmällä, jonka määritysraja on £ 0,02 µg/l. 
 
Verrattaessa aineiden pitoisuuksien vuosikeskiarvoja aineiden vuoden keskiarvopitoisuuteen perustuvaan 
ympäristönlaatunormiin (AA-EQS), havaitaan, että ainoastaan nikkelin pitoisuus ympäristöön johdettavassa 
käsitellyssä jätevedessä ylittää AA-EQS-arvon. Muiden aineiden pitoisuudet ovat alle niille asetetun 
ympäristölaatunormin. Verrattuna muihin suomalaisiin jätevedenpuhdistamoihin, nikkelin pitoisuus Nenäinniemen 
puhdistamon käsitellyssä jätevedessä on keskimääräistä tasoa (Vesilaitosyhdistyksen monistesarja nro 70, 2021). 
Nikkelin AA-EQS-arvo koskee aineen liukoista ja biosaatavaa pitoisuutta pintavedessä. Liukoinen pitoisuus on vain 
osa kokonaispitoisuudesta ja biosaatava osa edelleen tietty osa liukoisesta pitoisuudesta. Käytännössä liukoinen 
ja biosaatava osuus tarkoittaa pitoisuutta vesinäytteessä, joka on saatu suodattamalla näyte 0,45 µm:n 
suodattimella tai jonkin muun vastaavan esikäsittelyn avulla. Ympäristöministeriön ohjeen mukaan metallit tulee 
kuitenkin päästöissä mitata kokonaispitoisuuksina. Jätevesistä nikkeliä mitataan siis suodattamattomasta 
näytteestä. Taulukossa 2 esitetty pitoisuus on nikkelin kokonaispitoisuus Nenäinniemen jätevedenpuhdistamon 
käsitellyssä jätevedessä. Siitä, mikä olisi liukoisen ja biosaatavan nikkelin pitoisuus kyseisessä näytteessä, ei ole 
tietoa. Suomen ympäristökeskuksen tekemän mallinnuksen mukaan nikkelin biosaatava osuus vaihtelee 
tyypillisissä suomalaisissa vesistöissä 10–40 %:n välillä (Suomen ympäristökeskuksen raportteja 8/2019). Kun 
tämän lisäksi otetaan huomioon käsitellyn jäteveden laimeneminen vastaanottavassa vesistössä, on hyvin 
epätodennäköistä, että pintavedessä nikkelin ympäristölaatunormi ylittyisi Nenäinniemen jätevedenpuhdistamon 
käsitellyistä jätevesistä johtuen.  

3.2 E-PRTR-aineet 

E-PRTR (engl. European Pollutant Release and Transfer Register) on Euroopan päästörekisteri, johon ovat 
yhdyskuntajätevesien osalta velvoitettuja raportoimaan asukasvastineluvultaan yli 100 000 asukkaan laitokset. 
Nenäinniemen puhdistamon asukasvastineluku on n. 200 000. E-PRTR-asetuksessa 166/2006/EY on esitetty 
aineet ja aineryhmät sekä niiden raportoinnin kynnysarvot. Kynnysarvot ylittävät päästöparametrit on raportoitava 
EU:n ylläpitämään päästörekisteriin. E-PRTR-rekisteriin raportoidaan haitallisten ja vaarallisten aineiden lisäksi 
kokonaistypen ja kokonaisfosforin määrät, kokonaistypen ja -fosforin määrät on esitetty Nenäinniemen 
jätevedenpuhdistamon vuosiyhteenvedossa 2021. Taulukossa 3 on esitetty tutkittujen E-PRTR-aineiden pitoisuus- 
ja vesistökuormatiedot sekä asetuksen mukaiset raportoinnin kynnysarvot. Huomiona sanottakoon, että osa 
aineista on samoja kuin edellisessä kappaleessa käsitellyt aineet. Nenäinniemen jätevedenpuhdistamon 
vesistöpäästöt ylittivät raportointikynnyksen seuraavien aineiden osalta: kupari, nikkeli, sinkki ja 
dietyyliheksyyliftalaatti (DEHP). 
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